
COMMISSIONE REGIONALE FORMAZIONE SANITARIA 

REGIONE TOSCANA

VERBALE ASSEMBLEA DEL 10 OTTOBRE 2018

Presenti Commissione Formazione: 

Paolo Becherucci
Lapo Bencini
Silvio Bonanni
Gabriella Buti
Laura Caponi
Sandro Cortini
Luciano Lippi
M.Erminia Macera Mascitelli
Alba Marzo
Danilo Massai
Vincenzo Mazza
Paolo Monicelli
Maurizio Paparo
Grazia Valori

Segretario: Matteo Sammartino

Sono inoltre presenti il Dr Antonio Panti ed il Prof. Francesco Annunziato, Presidente della Scuola di Scienze della Salute Umana - Università degli studi di Firenze.

Ordine del giorno:

a) Relazione FORMAS su attività 2017 e programmazione 2018/2019;
b) Relazione Osservatorio regionale sulla qualità della formazione sanitaria su attività 2018;
c) Aggiornamento gruppi di lavoro;
d) Presentazione dossier formativo;
e) Varie ed eventuali.

1



Sammartino apre la riunione alle ore 10.20, introduce i lavori precisando che vuole riprendere le attività non ancora concluse e reimpostare il lavoro della 
Commissione Formazione. Comunica che ha chiesto la partecipazione all’assemblea del Dott Panti per dare continuità ai lavori pregressi.

Panti rileva che la Commissione regionale in questi anni ha lavorato molto e sottolinea l’importanza della continuità dei lavori.
Pone l’attenzione sulla qualità della formazione sanitaria e sull’importanza della stessa anche alla luce dei continui mutamenti scientifici e degli sviluppi tecnologici 
in sanità.
Sammartino rileva che in un contesto nazionale di risorse limitate possiamo individuare degli strumenti per valorizzare il ruolo strategico della formazione e per lo 
sviluppo professionale degli operatori sanitari. 
Informa che il settore regionale sta lavorando insieme all’Osservatorio regionale sulla qualità della formazione sanitaria per fornire al SST nuovi indirizzi per la 
redazione dei piani formativi aziendali.
Sammartino presenta all’assemblea le tematiche all’ordine del giorno.

Argomenti Discussione Decisioni e Adempimenti Scadenze
Relazione FORMAS 
su attività 2017 e 
programmazione 
2018/2019

Sammartino  comunica  che  il  documento  è  stato  inviato  alla  Commissione  prima  della
riunione e chiede se ci sono osservazioni.

La Commissione approva la 
Relazione FORMAS in 
assenza di rilievi 

Relazione 
Osservatorio 
regionale sulla 
qualità della 
formazione sanitaria
su attività 2018

Mascitelli illustra le attività svolte nell’anno corrente dall’Osservatorio, insediatosi lo scorso
gennaio.
Comunica  che  è  stato  realizzato  un  corso  di  formazione  regionale  per  i  componenti
dell’Osservatorio. 
Illustra nel dettaglio la attività svolte (riunioni, audit per il rinnovo dell’accreditamento come
provider ECM, visite ad eventi sponsorizzati).
Comunica inoltre che sono stati istituiti 5 tavoli tecnici di lavoro su:
-  aggiornamento degli strumenti di lavoro dell’Osservatorio;
- conflitto di interessi;
- indicatori di qualità dei PAF;
- formazione sul campo;
- dossier formativo.
Mascitelli rileva che le attività future saranno concentrate in particolar modo sulla continuità
dei lavori dei tavoli tecnici e sugli audit.

La Commissione approva la 
relazione dell’Osservatorio

2



Aggiornamento 
gruppi di lavoro

Sammartino rileva che ci sono dei gruppi di lavoro che hanno concluso le attività ed altri che
devono completare i lavori.
Per i gruppi che hanno completato i lavori:

Falsini riassume le attività dei gruppi che hanno lavorato sul sistema ECM, precisa che i
lavori sono stati completati, in particolare :

- gli esiti del GDL su sponsorizzazioni e conflitto di interesse sono stati formalizzati nella
DGR 1284/2017  “Indirizzi  su  sponsorizzazione,  conflitto  di  interesse  e  pubblicità  nella
formazione continua in sanità”;
-  gli esiti del GDL su formazione a distanza sono stati formalizzati nella  DGR 1256/2017
“Linee guida sulla formazione a distanza in sanità”;
. gli esiti del GDL su indirizzi al sistema ECM sono stati formalizzati nella DGR  1448/2017
“Recepimento accordo Stato Regioni 14/2017, Il  sistema ECM 2017/2020. Approvazione
manuale regionale di accreditamento per l’erogazione degli eventi ECM e di accreditamento
dei provider”. 

Per i gruppi che devono completare i lavori:

Massai illustra lo stato dell’arte del gruppo di lavoro competenze.

Richiama  l’obiettivo  del  gruppo:  condividere  future  linee  di  sviluppo  delle  competenze
specifiche. Precisa che il gruppo è strutturato in tre ambiti specifici: area percorsi cronicità e
fragilità, area emergenza-urgenza e gruppo OSS.
Sui percorsi cronicità e fragilità e su quello emergenza-urgenza, in ambito formativo, rileva
che  alcune  professioni  hanno  avviato  il  percorso,  altre  invece  sono  ancora  in  fase  di
elaborazione dello stesso. E’ quindi necessario riattivare entrambi i percorsi e focalizzare
l’attenzione sulle competenze trasversali.
Per quanto riguarda il gruppo OSS, sottolinea che i lavori sono più indietro rispetto agli altri
percorsi,  che  è  necessario  lavorare  insieme  alle  aziende  e  focalizzare  l’attenzione
sull’inserimento della figura dell’OSS nel mondo del lavoro, dato il considerevole impatto
della figura con gli altri profili professionali.

Sammartino rileva la necessità di riattivare i tre gruppi e riconvocare la Commissione nel
mese di dicembre, proponendo come obiettivo il completamento dei lavori, almeno per le
prime due aree tematiche.
Precisa che il gruppo OSS necessita di un’analisi più approfondita.

Ripresa dei lavori dei gruppi 
“competenze”, “formazione 
universitaria” e “OSS”

3



Annunziato illustra lo stato dell’arte del gruppo di lavoro formazione universitaria.

Riassume i lavori iniziati a gennaio 2017 e ricorda come il piano di lavoro fosse suddiviso in
tre linee:
- analisi del documento sugli elementi di qualità formativa della Regione;
-  mappatura dello stato dell’arte dell’offerta formativa dei 3 Atenei toscani;
- elaborazione di un documento su:  
a) criteri di accreditamento delle sedi,
b) ruolo e competenze dei DAF, formatori, tutor di tirocinio,
c) struttura delle reti, rapporto tra strutture di area vasta e atenei.
Precisa  che  per  la  mappatura  è  stato  elaborato  un  questionario  per  raccogliere  le  varie
informazioni e che adesso il gruppo dovrà procedere all’analisi del materiale.
Annunziato  richiama  l’obiettivo  del  gruppo:  la  definizione  comune  dei  ruoli  e  delle
competenze dal punto di vista organizzativo, nonché uniformare la formazione sia in termini
di contenuti che organizzativi, pur mantenendo l’autonomia degli atenei.

Sammartino auspica la ripresa dei lavori ed un aggiornamento nella prossima riunione.

Presentazione 
dossier formativo

Sammartino  ricorda  come  il  dossier  formativo  sia  uno  strumento  di  governo  della
formazione a cui la Regione sta lavorando per legarlo alla programmazione della formazione
annuale delle Aziende  del SST .
Falsini illustra nel dettaglio la normativa di riferimento e gli aspetti tecnici di tale strumento.
Falsini precisa che il dossier formativo permetterà, una volta a regime, di valutare l’effettiva
coerenza tra la formazione programmata e quella realizzata.
Sammartino ricorda che il 2019 sarà un anno di piena sperimentazione dello strumento e che
è obiettivo della Regione incentivare la costruzione dei Dossier formativi di gruppo.
Sammartino comunica che il gruppo di lavoro dell’Osservatorio sta sperimentando il dossier
di gruppo anche nell’ottica di offrire indirizzi alle Aziende del SST.
Sammartino auspica una piena attuazione dello strumento nel 2020.

Mazza  condivide  l’impostazione  proposta  e  auspica  una  piena  contestualizzazione  ai
processi formativi. 

4



Varie ed eventuali Sammartino  ricorda  che l’accordo Stato  Regioni  propone la  valorizzazione  in  termini  di
crediti di specifiche tematiche/obiettivi di rilievo regionale e nazionale.
Facendo riferimento agli obiettivi formativi individuati dalla Commissione regionale come
rilevanti  per  il  SST,  nella  seduta  20.09.2017,  chiede  che  l’assemblea  approvi  anche  la
valorizzazione  delle  aree  tematiche  individuate  a  livello  nazionale  con  delibera  della
Commissione nazionale del 14.12.2017 e successivi indirizzi.

Nello specifico:
- Vaccini e strategie vaccinali (obiettivo n. 20)
- Responsabilità professionale (obiettivo n. 6)
- Fertilità (obiettivo n.20)
- Azione di contrasto agli atti di violenza a danno degli operatori sanitari (obiettivi 20-32-33)
- Antimicrobico-resistenza (obiettivi 20-32-33 ).

Sammartino chiude l’assemblea alle ore 12.40.

La Commissione approva. 

Aggiornamento sistema 
informativo di accreditamento 
degli eventi formativi.

Valorizzazione di 0,3 
crediti/ora (secondo i criteri 
previsti dall’accordo Stato 
Regioni) per le aree tematiche 
elencate, oltre a quelle già 
individuate come rilevanti per 
il SST.

5


	commissione regionale formazione sanitaria

